

Số: /BC-SNN

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện bồi thường Nhà nước 06 tháng đầu năm 2024**

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn nhận được Văn bản số 1396/STP-PBGDPL ngày 12/7/2024 của Sở Tư Pháp về việc phối hợp cung cấp thông tin để xây dựng báo cáo về bồi thường nhà nước, Sau khi tổng hợp, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo công tác bồi thường nhà nước 06 tháng đầu năm như sau:

#### **I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Tình hình yêu cầu bồi thường.**

Từ đầu năm đến nay trên lĩnh vực quản lý của Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không xảy ra vụ việc nào liên quan đến lĩnh vực bồi thường Nhà nước.

##### **2. Kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước**

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai lồng ghép vào các lớp tập huấn để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 và Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc Hội khóa XIV;

- Kịp thời triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác thi hành Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 ;

- Trong 06 tháng đầu năm 2024, Ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn không có vụ việc liên quan đến bồi thường nên chưa thực hiện quản lý chuyên ngành về bồi thường nhà nước trên các mặt công tác: Xác định cơ quan giải quyết bồi thường; hướng dẫn nghiệp vụ giải quyết bồi thường; giải đáp vướng mắc pháp luật, cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra hoạt động bồi thường nhà nước; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong công tác bồi thường nhà nước; việc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền trong việc giải quyết bồi thường theo quy định của pháp luật.

##### **3. Đánh giá chung về kết quả công tác bồi thường nhà nước**

Thời gian qua Sở nông nghiệp và Phát triển nông thôn chưa xảy ra trường hợp nào yêu cầu bồi thường, vì vậy không gặp vướng mắc, bất cập nào.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN CÔNG TÁC BỒI THƯỜNG NHÀ NƯỚC TRONG THỜI GIAN TỚI**

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc Luật trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017 theo nội dung Quyết định số 1269/QĐ-TTg ngày 25/8/2017 của Thủ tướng Chính Phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước và Nghị quyết số 134/2020/QH14 ngày 17/11/2020 của Quốc Hội khóa XIV.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật về bồi thường nhà nước cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong Ngành.

- Bám sát chủ trương của UBND tỉnh về việc thực hiện Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

## **III. KIẾN NGHỊ VÀ ĐỀ XUẤT**

- Các cấp có thẩm quyền hàng năm nên tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu cho Cán bộ phụ trách công tác bồi thường của Nhà nước.

- Xây dựng các quy định của pháp luật về công tác bồi thường của Nhà nước phù hợp với tình hình hiện nay.

Trên đây là Báo cáo Công tác bồi thường Nhà nước trong 06 tháng đầu năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn gửi Sở Tư pháp tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở Tư pháp;
- PGĐ Sở ;
- Văn phòng Sở;
- Lưu VT,VP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Quang Thọ**